MENDELOVA UNIVERZITA V BRN Ě

Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií

Mezinárodní rozvojová studia

Dopady vývoje bezpečnostní situace na turistický ruch v Izraeli

Bakalářská práce

Autor: Alexandra Kašubová

Vedoucí práce: Mgr. Eva Taterová, M.A., Ph.D.

Brno 2016

2

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Dopady bezpečnostní situace na turistický

ruch v Izraeli vypracovala samostatně a použila jsem literárních pramenů a

informací, které cituji a uvádím v seznamu použité literatury.

V Brně 17. 5. 2016

4

Poděkování

Mé poděkování patří Mgr. Evě Taterové, M. A. za odborné vedení,

trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala.

5

Abstrakt

Vliv bezpečnostní situace v regionu je velmi často faktorem, který ovlivňuje vývoj

cestovního ruchu v zemi. Pokud se na území státu vyskytují časté konflikty a

hrozby narušující stabilitu bezpečnosti země, má tento jev za následek snížení

zájmu účastníků cestovního ruchu o tuto destinaci. Izrael je zemí, která se od

svého vzniku potýká s řadou válek a nepokojů, které vyvolává neutichající

palestinsko-izraelský konflikt. Cílem práce je charakterizovat dopady vývoje

bezpečnostní situace na vývoj turismu v Izraeli od roku 1967 do roku 2010.

Klí čová slova: Izrael, bezpečnost, cestovní ruch

Abstract

The impact of security situation in the region is often the factor, which influences

the performance of tourism in the country. If a country experiences frequent

conflicts and threats harming the security of the country, such phenomenon can

cause a decrease in interest of tourists to visit the destination. Israel is a country

facing a number of wars and unrests, caused by the incessant Israeli-Palestinian

conflict, since its establishment. The goal of this thesis is to characterize the

impacts of the security situation upon a tourism in Israel between the years 1967

and 2010.

Keywords: Israel, security, tourism
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1 Úvod

Pocit bezpečí je jednou ze základních potřeb každého člověka bez ohledu

na to, v jakém místě se nachází. Bezpečnost země je jedním z hlavních

předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu v regionu. Její naplnění má řadu podob,

jako je například bezpečnost ekonomická, politická, sociální apod. Lze tedy

předpokládat, že místa, která jsou v podvědomí člověka známá jako méně

bezpečná, jsou i méně vyhledávána turisty. Obsah práce porovná příjezdový

turismusdo Izraele v kontextu vývoje bezpečnostní situace a poukazuje tak na to,

jakým způsobem spolu tato dvě témata souvisí.

Existují však faktory, které cestovní ruch ovlivňují. Od roku 2001, kdy

došlo k útoku na Světová obchodní centra v USA a Pentagon, se mezi lidmi hovoří

stále častěji o sílícím vlivu terorismu v kontextu s bezpečnostní problematikou, ale

také o politických nepokojích, občanských válkách aj. Je patrné, že bezpečnostní

hrozby limitují příliv turistů do země, kteří jsou okolnostmi nuceni vyhledávat jiné

destinace pro své zahraniční cesty. Většina osob tak vyhledává místa, která jsou

bezpečná a lidé se nemusejí při trávení svého volného času ničeho obávat.

Izrael se potýká s výkyvy v počtu přijíždějících turistů do země právě kvůli

nestabilní bezpečnostní situaci, která setrvává již od počátku palestinsko-

izraelského konfliktu. Tato skutečnost způsobuje nepříznivé dopady na cestovní

ruch v zemi, ačkoliv Izrael je místem se zajímavými kulturními a přírodními

úkazy.

Cílem této práce je zjistit, jaké dopady měla bezpečnostní situace v zemi na

vývoj turismu. Vývoj těchto dvou proměnných je v práci zkoumán od roku 1967

do roku 2010. Delší časové období je zvoleno pro větší přehlednost, jelikož

cestovní ruch reaguje na pokles bezpečnosti s delší časovou prodlevou. Dále bylo

v tomto období zahrnuto více nepokojů, které se týkali území Izraele a jeho

obyvatelstva, a proto je možné na těchto situacích, které bezpečnost narušily,

poukázat na výkyvy v příjezdové turistice.

První kapitoly práce definují základní pojmy problematiky bezpečnosti,

které nelze opomíjet pro celkovou podstatu práce. Stejně tak je následně vymezena
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i kapitola týkající se cestovního ruchu. Tyto dvě témata jsou dále rozpracovány a

konkretizovány přímo s aplikací dat tykajících se státu Izrael.

Část práce, je věnována jednotlivým desetiletím a vývoji cestovního ruchu

v těchto časových intervalech. V případě výkyvů jsou k nim přiřazeny jednotlivé

historické události, které byly jejich příčinou. Díky grafickému znázornění vývoje

příjezdů turistů do země je možné sledovat, jaký vliv na turismus mají války,

konflikty nebo občanské války v zemi. Naopak je možné z grafů vyčíst, jak bylo

rychlé tempo růstu v případě mírových jednání s okolními státy.
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2 Metodologie a cíle

Práce se zaměřuje na výzkum v oblasti souvislostí vývoje bezpečnostní situace a

jejího vlivu na vývoj turismu v Izraeli v letech 1967-2010. Delší časové období

umožňuje čtenáři vysledovat výkyvy v příjezdovém cestovním ruchu, ke kterým

docházelo v důsledku nepokojů, kterých byla na tomto území a v tomto období

celá řada. V případě zvolení kratšího časového úseku by nebylo jednoznačné, zda

za poklesem cestování stojí skutečně narušení bezpečnosti ve zvolené destinaci

nebo zda se jednalo jen o pouhou náhodu se zcela jinou příčinou. Rozmezí mezi

lety 1967-2010 bylo zvoleno výhradně pro to, že zde došlo k více jednotlivým

konfliktům, což je pro tuto práci stěžejní.

Stěžejním zdrojem, ze kterého převážná část práce vychází je kniha Izrael a

Palestina od autora Marka Čejky z roku 2011 a publikace Mezinárodní bezpečnost

v době globalizace (Eichler, 2009). Kniha od M. Čejky dává čtenáři přehled o

dějinách na území Izraele. Vzhledem k častým konfliktům, ke kterým v oblasti

Blízkého východu dochází, je výše zmíněná kniha vhodným zdrojem informací

z důvodu své přehlednosti a charakteru vyprávění. Dále bylo pro vypracování

bakalářské práce využito především zahraniční literatury, která se věnuje uvedené

problematice. Pro část, zabývající se počty turistů přijíždějících do země, bylo

nezbytné využít internetové zdroje, kam jsou tyto informace aktuálně vkládány

místními úřady. Pro přehlednost chronologického vývoje jsou v textu vloženy

grafy, které vykreslují výkyvy v turismu dané země. K jednotlivým obdobím

v rozmezí let 1967-2010 jsou uvedeny historické události, které předcházely

poklesu či růstu turismu v Izraeli.

Cílem práce je zjistit, jaké dopady měl vliv bezpečnostní situace v zemi na vývoj

turismu ve výše zvoleném období.

Výzkumné otázky práce:

S jakou časovou prodlevou reaguje cestovní ruch na vývoj bezpečnostní situace?

Jsou lokality, které zhoršená bezpečnostní situace postihuje v počtu přijíždějících

turistů méně?
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3 Bezpečnost

3.1 Vymezení pojmu bezpečnosti

Bezpečnost je nesnadno uchopitelným pojmem. Může být také velmi

zavádějící, jelikož se o ní hovoří téměř ve všech vědních oborech. Tato práce se

zaměřuje na bezpečnost země. Na takové úrovni se bezpečnost nedá nijak

komplexně měřit. Většinou je obecně hodnocena dvěma způsoby, a to pozitivně či

negativně. V případě negativního výsledku je možné hovořit o absenci nebezpečí.

Naopak vymezení pozitivního stavu bezpečnosti se vztahuje ke konkrétnímu

předmětu, místu, regionu, či osobě. Nejvyšší bezpečnosti je dosaženo tehdy, kdy

má pozorovaný subjekt zjištěn přežití a potenciální další rozvoj. Existují státy,

které pro přehlednost své situace využívají subjektivní hodnocení bezpečnosti,

které je charakteristické pro vývoj situace na jejich území.

Bezpečnost je možné zjednodušeně definovat jako stav, kdy nehrozí žádné

nebezpečí. V případě, kdy se hrozba vyskytne, a jsou zajištěna dostatečná

adekvátní opatření pro ochranu, je také na místě nazývat tento stav, stavem

bezpečí. Díky takovým zásahům je hrozba úplně odstraněna nebo je alespoň


[…]


přijíždějících osob ročně.
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8 Závěr

Práce využívá statistických dat, konkrétně počtů osob, které přicestovaly do

země Izrael v letech 1967-2010. Tato data poté zařazuje do kontextu historických

událostí regionu Blízkého východu. Cílem práce bylo zjistit, jaké dopady měl

vývoj bezpečnostní situace na turismus v zemi.

Z práce vyplývá, že zhoršená míra stability bezpečnostní situace v zemi má

negativní dopad na rozvoj cestovního ruchu v regionu. Díky sledovanému období

je možné pozorovat, že všechny propady se v cestovním ruchu odehrály v letech,

kdy byla v zemi nestabilní bezpečnostní situace. Naopak si lze povšimnout

rychlého tempa růstu hned poté, co se podařilo Izraeli navázat mírová či

diplomatická jednání. Důležité je poukázat na časovou prodlevu, s jakou turismus

na bezpečnost v Izraeli reaguje. Vždy se jedná o opožděnou reakci alespoň

jednoho roku (jak vyplývá z grafu). Děje se tak z důvodu toho, že trvá nějakou

dobu, než se o zhoršeném bezpečnostním stavu území začne veřejně pojednávat a

lidé na ni začnou nějak reagovat. Toto téma by bylo zajímavé pro další zpracování.

Tedy, jak lidé reagují na medializaci bezpečnosti v konkrétním regionu.

Bezpečnost je tedy jednou z podmínek, kterou musí země naplňovat, aby se na

jejím území mohl cestovní ruch rozvíjet. Bezpečnostní situace ovlivňuje cestovní

ruch přímým, ale také nepřímým způsobem. Pokud jsou teroristické útoky či násilí

páchány cíleně na turistech, je možné mluvit o přímém způsobu. V opačném

případě nemusí být turisté vůbec do konfliktů zapojeni ani nijak přímo poškozeni.

Nicméně země, kde se odehrává konflikt či válka nemá pověst bezpečného místa.

Lidé do míst, kde není zajištěna bezpečnost a stabilita, necestují. Dochází tak opět

k ovlivnění turismu, tentokrát nepřímo.

Stát Izrael prošel v historii řadou nepokojů a válek, převážně v důsledku

izraelsko-palestinského konfliktu.

Za období 1967-2010, kterému se práce věnuje, došlo k prvnímu velkému

propadu cestovního ruchu, a to v roce 1969 v důsledku nepokojů s Egyptem.

Pokles příjezdů do země netrval po dlouhé období. Již v následujícím roce (1970)

došlo k výraznému růstu a cestovní ruch se vrátil na původní úroveň. Tendence
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růstu turismu vydržela v této zemi až do roku 1972. V tomto roce prošel Izrael

ekonomickou krizí a docházelo k násilí spojenému se sílícím terorismem. Situaci

se podařilo zvrátit v roce 1976 pomocí mírových jednání s Egyptem. Důkazem, že

se Izraeli podařilo navrátit status bezpečné země je statistický údaj z roku 1978,

který uvádí, že poprvé v historii cestovního ruchu na území Izraele přicestovalo

přes 1 milion osob.

V letech 1980-1982 cestovní ruch mírně poklesl. Nejednalo se však o důvod,

ve kterém by hrál roli samotný Izrael. Důvodem byla ekonomická krize pramenící

z USA a Evropy. Z ekonomického hlediska je cestovní ruch sektorem, který je na

tuto situaci citlivý a v případě krize u něj dochází ke ztrátě příjmů.

Ačkoliv se ve stejném období zapojil Izrael do války v Libanonu, příjezdový

cestovní ruch Izraele tato skutečnost nijak výrazně nepostihla. Naopak, v roce

1985 dosáhl cestovní ruch svého vrcholu za sledované období. Vysvětlit se tato

skutečnost dá tím, že nepokoje probíhaly zcela mimo území Izraele.

Historie druhé poloviny 80. let se vyznačovala rozvojem terorismu po světě a

v Izraeli proběhla první intifáda. S tím souvisí i výkyvy v počtech turistů v zemi za

jednotlivá období.

V letech 1990-2000 zapříčinilo pokles cestovního ruchu více faktorů. V roce

1991 zasáhly Izrael irácké rakety a proběhla válka v Zálivu. Tato krize byla

překonána hned v následujícím roce a ještě v průběhu tohoto desetiletí dosáhl

Izrael dvou milionů turistů (1994). Cestovní ruch se stal hlavní exportní

komoditou Izraele.

Na počátku 21. století byl cestovní ruch v Izraeli na svém vrcholu za období

1967-2010. V tomto období zároveň prošel cestovní ruch v Izraeli nejvážnější

krizí, kterou způsobila druhá intifáda, která se odehrávala v letech 2000-2003 a

sílící terorismus ve světě. Popularita Blízkého východu byla narušena, avšak

v roce 2007 přesáhl počet příjezdů do země opět 2 miliony.

Ve shrnutí lze poznamenat, že cestovní ruch je závislý na vývoji bezpečnostní

situace v zemi. Turisté plánují své cesty do míst, kde se cítí bezpečně, mohou si

užívat volného času a nejsou ohroženi nepokoji, které v zemi probíhají.
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Důvodem, proč má cestovní ruch v Izraeli i přes četné konflikty svůj

potenciál, je především význam této země pro věřící populaci. Zjištěné údaje

uvádí, že do země přicestovalo 38 % osob, právě kvůli vykonání pouti do Izraele.

Stejně tak, jako výhodou Izraele je přístup k moři, což je preferencí nejčetnější

skupiny, která do Izraele zavítá. (www.cbs.gov.il, 2010) Je tedy možné říci, že

místa, která jsou poznamenána poklesem bezpečnostní situace méně jsou

náboženské památky a přímořské lokality.

Množství historických památek, poutních míst a přístup k moři je i důvodem,

proč má Izrael velký potenciál v cestovním ruchu do budoucna.
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