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1. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ:

Zadání práce bylo naplněno.

2. PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU:

V kapitole číslo 2 autorka opakovaně cituje dva zdroje, ze kterých čerpá. Ve třetí
pak rozšiřuje své zdroje o jeden další. Pro další stupeň studia doporučuji čerpat
s vícero zdrojů, i když celkově jich máte poměrně dost. Nejvíce se mi líbil první
odstavec v kapitole 4.2, kde autorka srovnává a text má podobu diskuse se zdroji.

3. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ PRÁCE:

Obsah je velmi dobrý. Pro mne by bylo dobré dodat další informace - viz dotaz.

4. FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE:

V práci jsem našel několik drobností, které nemají vliv na celkový kontext.
Nicméně upozorním mimo chybějících mezer atp. na nejednotný způsob citace na
straně 29. Nebyla jste důsledná při úpravě 2. a 5. zdroje v seznamu literatury.

KONKRÉTNÍ DOTAZY A P ŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

Jakožto geografa by mne zajímaly regionální rozdíly a změny preferencí lidí. Mění
návštěvníci oblíbená místa podle aktuální bezpečnostní situace? Jestli ano, pak jak?
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